
Pag.1

DETERMINA DIRIGENZIALE N.1050 DEL 29/06/2023

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI,  PER LA COPERTURA DI N. 6 
POSTI DI DIRIGENTE MEDICO - DISCIPLINA OFTALMOLOGIA - AREA 
CHIRURGICA E DELLE SPECIALITÀ CHIRURGICHE  CON CONTRATTO DI 
LAVORO A TEMPO INDETERMINATO. AMMISSIONE / NON AMMISSIONE DEI 
CANDIDATI E NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL DIRETTORE SC DIREZIONE AMMINISTRATIVA FBF  FORMAZIONE E CONCORSI 

 Intende adottare la presente determinazione dirigenziale, di cui attesta la piena legittimità, 
la sussistenza dei presupposti di fatto e la rispondenza delle norme in essa richiamate a 
quelle vigenti. 

IL DIRETTORE SC DIREZIONE AMMINISTRATIVA FBF Formazione e Concorsi
SANDRA DI SIMONE



Pag.2

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1050 DEL 29/06/2023

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI,  PER LA COPERTURA DI N. 6 
POSTI DI DIRIGENTE MEDICO - DISCIPLINA OFTALMOLOGIA - AREA 
CHIRURGICA E DELLE SPECIALITÀ CHIRURGICHE  CON CONTRATTO DI 
LAVORO A TEMPO INDETERMINATO. AMMISSIONE / NON AMMISSIONE DEI 
CANDIDATI E NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL DIRETTORE SC DIREZIONE AMMINISTRATIVA FBF
SETTORE FORMAZIONE E CONCORSI

richiamata la deliberazione n. 679 del 04.05.2023 relativa all'indizione del concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per la copertura di n. 6 posti di Dirigente Medico - disciplina Oftalmologia - Area Chirurgica e 
delle Specialità Chirurgiche con contratto di lavoro a tempo indeterminato;

atteso che il bando integrale del predetto concorso pubblico è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia n. 20 del 17.05.2023, nonché in estratto nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 40 del 26.05.2023;

preso atto altresì che il citato bando è stato altresì pubblicato sul sito istituzionale fino alle ore 16.00 del  
26.06.2023;

dato atto che entro il termine di scadenza indicato nel bando – ore 16.00 del 26.06.2023 - risultano 
pervenute le domande di partecipazione dei sottoelencati  n. 68 candidati:

N. CANDIDATO
1.  AIOLFI  MICHELA
2.  ANCONA  CHIARA
3.  ANTONELLI  GIULIO
4.  BAKTASH  MOHAMMAD SALEH
5.  BARBIERI  FRANCESCA
6.  BIONDINO  DANILO
7.  BOSELLI  FRANCESCO
8.  BRUTTINI  CARLO
9.  BUSIN  LINDA MARIE LOUISE
10.  CAPRIUOLI  PAOLO
11.  CARLÀ  MATTEO MARIO
12.  CARLUCCI  FEDERICO
13.  CARMISANO  ANDREA ROSARIO
14.  CASABURI  CLAUDIA
15.  CASALUCI  MARCO
16.  CASTELLUCCI  GRETA
17.  CATTI  CARLO
18.  CULIERSI  CAROLA
19.  DE BENEDETTO  ELENA
20.  DE FELICE  NOEMI
21.  DE LUCA  MARTINA



Pag.3

22.  DELLEDONNE  GIULIA
23.  DEMARINIS  GIUSEPPE
24.  DI MOLA  ILARIA
25.  DI NUZZO  MARCELLO
26.  FORMENTI  FEDERICO
27.  FOSSATARO  CLAUDIA
28.  FOSSATARO  FEDERICA
29.  FUMAGALLI  ANTOINE DANIELE ROBERT
30.  GENZANO  MARTINA
31.  GIANNINI  CLARISSA
32.  GIANNUZZI  FEDERICO
33.  GIATTINI  DARIO
34.  GRAZIANO  MARIO
35.  GRIECO  GIULIA
36.  GROSSO  DOMENICO
37.  GUARINI  DANIELE
38.  LA MARCA  ANIELLO
39.  LAMANNA  FRANCESCA
40.  LANZAFAME  LUCA
41.  MAIONE  GIULIO
42.  MAMBRETTI  MANUELA
43.  MANCINI  COSMA DANILO
44.  MARTINES  FRANCESCO
45.  MENNECOZZI  STEFANO
46.  MILELLA  PAOLO
47.  NADIN  FRANCESCO
48.  PALAMINI  ANDREA
49.  PARISE  ARMANDO
50.  PETRONZI RICCI  VINCENZO
51.  PICARDI  STEFANO MARIA
52.  PIERGENTILI  MARCO
53.  RABBIOLO  GIOVANNI MARIO
54.  RAGUSO  GIUSEPPE
55.  RICCIOTTI  GUIDO
56.  ROMANO  ANNA
57.  RONCHI  LORENZA
58.  SACCHI  RAFFAELE
59.  SCARTOZZI  LUCA
60.  SINISI  FABRIZIO
61.  SPINOSI  MICHAEL
62.  TARTARO  RUGGERO
63.  TOMASELLI  DAVIDE
64.  TOMBOLINI  BEATRICE
65.  TROVATO BATTAGLIOLA  EDOARDO
66.  VALASTRO  ANTONIO
67.  VIGANO'  CHIARA
68.  VINCIGUERRA  ALEX LUCIA

verificata, da parte dell’Ufficio competente, previo esame delle domande presentate e della relativa 
documentazione allegata:

 l’ammissibilità al concorso pubblico in parola dei sottoelencati n. 67 candidati, in possesso dei 
requisiti richiesti dal bando:

N. CANDIDATO
1.  AIOLFI  MICHELA



Pag.4

2.  ANCONA  CHIARA
3.  ANTONELLI  GIULIO
4.  BAKTASH  MOHAMMAD SALEH
5.  BARBIERI  FRANCESCA
6.  BIONDINO  DANILO
7.  BOSELLI  FRANCESCO
8.  BRUTTINI  CARLO
9.  BUSIN  LINDA MARIE LOUISE
10.  CAPRIUOLI  PAOLO
11.  CARLÀ  MATTEO MARIO
12.  CARLUCCI  FEDERICO
13.  CARMISANO  ANDREA ROSARIO
14.  CASABURI  CLAUDIA
15.  CASALUCI  MARCO
16.  CASTELLUCCI  GRETA
17.  CATTI  CARLO
18.  CULIERSI  CAROLA
19.  DE BENEDETTO  ELENA
20.  DE FELICE  NOEMI
21.  DE LUCA  MARTINA
22.  DELLEDONNE  GIULIA
23.  DEMARINIS  GIUSEPPE
24.  DI MOLA  ILARIA
25.  DI NUZZO  MARCELLO
26.  FORMENTI  FEDERICO
27.  FOSSATARO  CLAUDIA
28.  FOSSATARO  FEDERICA
29.  FUMAGALLI  ANTOINE DANIELE ROBERT
30.  GENZANO  MARTINA
31.  GIANNINI  CLARISSA
32.  GIANNUZZI  FEDERICO
33.  GIATTINI  DARIO
34.  GRAZIANO  MARIO
35.  GRIECO  GIULIA
36.  GROSSO  DOMENICO
37.  GUARINI  DANIELE
38.  LA MARCA  ANIELLO
39.  LAMANNA  FRANCESCA
40.  LANZAFAME  LUCA
41.  MAIONE  GIULIO
42.  MANCINI  COSMA DANILO
43.  MARTINES  FRANCESCO
44.  MENNECOZZI  STEFANO
45.  MILELLA  PAOLO
46.  NADIN  FRANCESCO
47.  PALAMINI  ANDREA
48.  PARISE  ARMANDO
49.  PETRONZI RICCI  VINCENZO
50.  PICARDI  STEFANO MARIA
51.  PIERGENTILI  MARCO
52.  RABBIOLO  GIOVANNI MARIO
53.  RAGUSO  GIUSEPPE
54.  RICCIOTTI  GUIDO
55.  ROMANO  ANNA
56.  RONCHI  LORENZA



Pag.5

57.  SACCHI  RAFFAELE
58.  SCARTOZZI  LUCA
59.  SINISI  FABRIZIO
60.  SPINOSI  MICHAEL
61.  TARTARO  RUGGERO
62.  TOMASELLI  DAVIDE
63.  TOMBOLINI  BEATRICE
64.  TROVATO BATTAGLIOLA  EDOARDO
65.  VALASTRO  ANTONIO
66.  VIGANO'  CHIARA
67.  VINCIGUERRA  ALEX LUCIA

 la non ammissibilità della candidata Mambretti Manuela per aver prodotto la domanda di  
partecipazione priva di firma;

ritenuto per quanto sopra,  di:
 ammettere al concorso pubblico di che trattasi i succitati n. 67 candidati;
 non ammettere la candidata Mambretti Manuela per la motivazione sopra indicata;

preso atto che:
 la Direzione Generale Welfare, con Decreto n. 9022 del 16.06.2023, ha designato i propri 

Componenti (1 titolare e 2 supplenti);
 la Commissione per il Sorteggio dei Componenti ha rimesso il verbale in data 27.06.2023 da cui si 

evincono i nominativi sorteggiati dai ruoli nominativi regionali (1 titolare e 2 supplenti);
 il Direttore Generale di questa ASST con nota del 28.06.2023 ha indicato il Presidente titolare ed il 

suo supplente;

ritenuto di dover procedere, ai sensi dell'art. 25 del D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 483, alla nomina della 
Commissione Esaminatrice, come si seguito indicato:

Presidente
Titolare:
Prof. Giovanni Staurenghi – Direttore SC disciplina Oftalmologia -  ASST Fatebenefratelli Sacco;

Supplente:
Dott. Stefano Gambaro – Direttore SC disciplina Oftalmologia – ASST Ovest Milanese;

Componenti - designati dalla Direzione Generale Welfare
Titolare:
Dott.ssa Elena Rosa Antoniazzi – Direttore SC disciplina Oftalmologia - ASST Nord Milano;

Supplenti:
Dott. Tommaso Invernizzi – Direttore SC disciplina Oftalmologia – ASST della Valtellina e dell'Alto 
Lario;

Dott. Massimo De Micheli – Direttore SC disciplina Oftalmologia – ASST di Lodi;

Componenti - estratti dai ruoli nominativi regionali
Titolare:
Dott. Marco Mazza – Direttore SC disciplina Oftalmologia - ASST Grande Ospedale Metropolitano 
Niguarda;

Supplenti:
Dott.ssa Valeria Magri – Direttore SC disciplina Oftalmologia - ASST del Garda;

Dott. Paolo Radice – Direttore SC disciplina Oftalmologia - ASST dei Sette Laghi;

Segretario:
Titolare:



Pag.6

Sig.ra Daniela Barbara Carnassale - Collaboratore Amministrativo Professionale - ASST 
Fatebenefratelli Sacco;

Supplente:
Dott.ssa Sandra Di Simone – Direttore SC Direzione Amministrativa FBF Settore Formazione e 
Concorsi - ASST Fatebenefratelli Sacco;

preso atto che l'elenco dei candidati ammessi / non ammessi al concorso verrà pubblicato sul sito 
istituzionale della ASST, come indicato bel bando e che la pubblicazione avrà ad ogni effetto valore di 
notifica;

richiamato l’articolo 4 del D.Lgs.165/2001, il quale, al comma 2 stabilisce che “ai dirigenti spetta 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;

vista  la deliberazione n. 683 del 18 giugno 2020 relativa alla ricognizione delle attività ed atti di 
competenza dei Dirigenti Responsabili delle Strutture Complesse, Semplici Dipartimentali e Semplici, 
con contestuale individuazione delle attività ed atti agli stessi espressamente delegati dal Direttore 
Generale;

visto il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs.  30.06.2003 n. 196 e s.m.i., 
nonchè il Regolamento generale per la protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 del 27 
aprile 2016);

DETERMINA

1. di ammettere al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 6 posti di Dirigente 
Medico - disciplina Oftalmologia  - Area Chirurgica e delle Specialità Chirurgiche  con contratto di 
lavoro a tempo indeterminato, i sottoelencati n. 67 candidati, in possesso dei requisiti richiesti dal 
bando:

N. CANDIDATO
1.  AIOLFI  MICHELA
2.  ANCONA  CHIARA
3.  ANTONELLI  GIULIO
4.  BAKTASH  MOHAMMAD SALEH
5.  BARBIERI  FRANCESCA
6.  BIONDINO  DANILO
7.  BOSELLI  FRANCESCO
8.  BRUTTINI  CARLO
9.  BUSIN  LINDA MARIE LOUISE
10.  CAPRIUOLI  PAOLO
11.  CARLÀ  MATTEO MARIO
12.  CARLUCCI  FEDERICO
13.  CARMISANO  ANDREA ROSARIO
14.  CASABURI  CLAUDIA
15.  CASALUCI  MARCO
16.  CASTELLUCCI  GRETA
17.  CATTI  CARLO
18.  CULIERSI  CAROLA
19.  DE BENEDETTO  ELENA
20.  DE FELICE  NOEMI
21.  DE LUCA  MARTINA
22.  DELLEDONNE  GIULIA
23.  DEMARINIS  GIUSEPPE



Pag.7

24.  DI MOLA  ILARIA
25.  DI NUZZO  MARCELLO
26.  FORMENTI  FEDERICO
27.  FOSSATARO  CLAUDIA
28.  FOSSATARO  FEDERICA
29.  FUMAGALLI  ANTOINE DANIELE ROBERT
30.  GENZANO  MARTINA
31.  GIANNINI  CLARISSA
32.  GIANNUZZI  FEDERICO
33.  GIATTINI  DARIO
34.  GRAZIANO  MARIO
35.  GRIECO  GIULIA
36.  GROSSO  DOMENICO
37.  GUARINI  DANIELE
38.  LA MARCA  ANIELLO
39.  LAMANNA  FRANCESCA
40.  LANZAFAME  LUCA
41.  MAIONE  GIULIO
42.  MANCINI  COSMA DANILO
43.  MARTINES  FRANCESCO
44.  MENNECOZZI  STEFANO
45.  MILELLA  PAOLO
46.  NADIN  FRANCESCO
47.  PALAMINI  ANDREA
48.  PARISE  ARMANDO
49.  PETRONZI RICCI  VINCENZO
50.  PICARDI  STEFANO MARIA
51.  PIERGENTILI  MARCO
52.  RABBIOLO  GIOVANNI MARIO
53.  RAGUSO  GIUSEPPE
54.  RICCIOTTI  GUIDO
55.  ROMANO  ANNA
56.  RONCHI  LORENZA
57.  SACCHI  RAFFAELE
58.  SCARTOZZI  LUCA
59.  SINISI  FABRIZIO
60.  SPINOSI  MICHAEL
61.  TARTARO  RUGGERO
62.  TOMASELLI  DAVIDE
63.  TOMBOLINI  BEATRICE
64.  TROVATO BATTAGLIOLA  EDOARDO
65.  VALASTRO  ANTONIO
66.  VIGANO'  CHIARA
67.  VINCIGUERRA  ALEX LUCIA

2. di non ammettere la candidata Mambretti Manuela per aver prodotto la domanda di partecipazione 
priva di firma;

3. di nominare la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico in parola, come di seguito 
indicato:

Presidente
Titolare:
Prof. Giovanni Staurenghi – Direttore SC disciplina Oftalmologia -  ASST Fatebenefratelli Sacco;

Supplente:



Pag.8

Dott. Stefano Gambaro – Direttore SC disciplina Oftalmologia – ASST Ovest Milanese;

Componenti - designati dalla Direzione Generale Welfare
Titolare:
Dott.ssa Elena Rosa Antoniazzi – Direttore SC disciplina Oftalmologia - ASST Nord Milano;

Supplenti:
Dott. Tommaso Invernizzi – Direttore SC disciplina Oftalmologia – ASST della Valtellina e dell'Alto 
Lario;

Dott. Massimo De Micheli – Direttore SC disciplina Oftalmologia – ASST di Lodi;

Componenti - estratti dai ruoli nominativi regionali
Titolare:
Dott. Marco Mazza – Direttore SC disciplina Oftalmologia - ASST Grande Ospedale Metropolitano 
Niguarda;

Supplenti:
Dott.ssa Valeria Magri – Direttore SC disciplina Oftalmologia - ASST del Garda;

Dott. Paolo Radice – Direttore SC disciplina Oftalmologia - ASST dei Sette Laghi;

Segretario:
Titolare:
Sig.ra Daniela Barbara Carnassale - Collaboratore Amministrativo Professionale - ASST 
Fatebenefratelli Sacco;

Supplente:
Dott.ssa Sandra Di Simone – Direttore SC Direzione Amministrativa FBF Settore Formazione e 
Concorsi - ASST Fatebenefratelli Sacco;

4. di pubblicare  sul sito istituzionale della ASST l'elenco dei candidati ammessi / non ammessi al 
concorso e che la pubblicazione avrà ad ogni effetto valore di notifica;

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri economici;

6. di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo e 
che si procederà alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online di questa Azienda sul sito 
informatico www.asst-fbf-sacco.it, così come previsto dall’art. 32, c. 1 Legge 69/2009 e ivi rimane 
per quindici giorni consecutivi.

IL DIRETTORE SC DIREZIONE AMMINISTRATIVA FBF  Formazione e Concorsi
SANDRA DI SIMONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, del D. Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005, e norme collegate.

  
  

http://www.asst-fbf-sacco.it/


Pag.9

DETERMINA DIRIGENZIALE N.1050 DEL 29/06/2023

RELATA DI PUBBLICAZIONE

di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo e che si 
procederà alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online di questa Azienda sul sito informatico 
www.asst-fbf-sacco.it così come previsto dall'art. 32,c. 1 Legge 69/2009 i ivi rimane per quindici giorni 
consecutivi.
 

La determinazione si compone di n.9 pagine.

Si attesta che il presente documento, pubblicato all'albo per libera consultazione, è conforme in tutte le sue componenti all'atto firmato 
digitalmente dal dirigente proponente e conservato in originale negli archivi informatici dell'ASST Fatebenefratelli-Sacco, ai sensi di 
legge. Tale atto può essere richiesto via posta elettronica all'indirizzo protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it


		2023-06-29T12:28:32+0200
	SANDRA DI SIMONE




